
武汉天源环保股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

1 

武汉天源环保股份有限公司 

2023 年半年度报告 

2023-093 

 

 

 

  

 

 

 

2023 年 8 月 
  



武汉天源环保股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容

的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担

个别和连带的法律责任。 

公司负责人黄昭玮、主管会计工作负责人邓玲玲及会计机构负责人(会计

主管人员)李方丽声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]
5、《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB16889-2008) 

6、《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 

7、《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 

8、《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993) 

9、《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 

10、《环境空气质量标准》(GB3095-2012) 

11、《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) 

环境保护行政许可情况 

1、汤阴豫源清污水处理有限公司取得了当地环保部门相关批复，批复编号：豫环监表（2005）144 号、安环建表【2011】

72 号； 

2、汤阴永兴源污水净化有限公司取得了当地环保部门相关批复，批复编号：安环建表【2016】17 号； 

3、汤阴天雨污水净化有限公司取得了当地环保部门相关批复，批复编号：安环建书【2018】5 号； 

4、安阳永兴源污水净化有限公司取得了当地环保部门批复，批复编号：豫环审【2015】54 号； 

5、社旗永兴源污水净化有限公司取得了当地环保部门批复，批复编号：豫环审【2013】577 号； 

6、重庆坤源环保有限公司取得了当地环保部门批复，批复编号：渝(綦)环通【2018】07 号； 

7、重庆合源环保有限公司取得了当地环保部门批复，批复编号：渝(合)环准【2018】022 号； 

8、墨玉开源污水净化有限公司取得了当地环保部门环保批复，批复编号：和地环建函【2018】142 号。 

 

公

司

或

子

公

主

要

污

染

物

主要污

染物及

特征污

染物的

名称 

排

放

方

式 

排

放

口

数

量 

排

放

口

分

布

排放浓度/强度 
执行的污染

物排放标准 
排放总量 核定的排放总量 

超

标

排

放

情



武汉天源环保股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

31 

司

名

称 

及

特

征

污

染

物

的

种

类 

情

况 
况 

社

旗

永

兴

源

污

水

净

化

有

限

公

司 

废

水 

CODcr、
氨氮、

总氮

（以氮

计）、总

磷（以

磷计） 

连

续 
1 

唐

河 

CODcr≤50mg/L； 
氨氮≤5（8）
mg/L； 
总氮≤15mg/L； 
总磷≤0.5mg/L 

《城镇污水

处理厂污染

物排放标

准》

（GB18918-
2002）一级

A 排放标准 

CODcr=28.204t； 
氨氮=0.152t； 
总氮=17.376t； 
总磷=0.532t 

CODcr=273.75t/a； 
氨氮=27.375t/a； 
总氮=82.125t/a； 
总磷=2.737t/a 

无 

汤

阴

天

雨

污

水

净

化

有

限

公

司 

废

水 

CODcr、
氨氮、

总氮

（以氮

计）、总

磷（以

磷计） 

连

续 
1 

永

通

河 

CODcr≤50mg/L； 
氨氮≤5（8）
mg/L； 
总氮≤15mg/L； 
总磷≤0.5mg/L 

《城镇污水

处理厂污染

物排放标

准》

（GB18918-
2002）一级

A 排放标准 

CODcr=94.11t； 
氨氮=4.86t； 
总氮=22.74t； 
总磷=0.59t 

CODcr=365t/a； 
氨氮=36.5t/a； 
总氮=109.5t/a； 
总磷=3.65t/a 

无 

安

阳

永

兴

源

污

水

净

化

有

限

公

司 

废

水 

CODcr、
氨氮、

总氮

（以氮

计）、总

磷（以

磷计） 

连

续 
1 

肖

金

河 

CODcr≤50mg/L； 
氨氮≤5（8）
mg/L； 
总氮≤15mg/L； 
总磷≤0.5mg/L 

《城镇污水

处理厂污染

物排放标

准》

（GB18918-
2002）一级

A 排放标准 

CODcr=7.00t； 
氨氮=0.36t； 
总氮=3.43t； 
总磷=0.092t 

CODcr=365t/a； 
氨氮=36.5t/a； 
总氮=109.5t/a； 
总磷=3.65t/a 

无 

汤

阴

永

兴

源

污

水

净

化

有

废

水 

CODcr、
氨氮、

总氮

（以氮

计）、总

磷（以

磷计） 

连

续 
1 

永

通

河 

CODcr≤50mg/L； 
氨氮≤5（8）
mg/L； 
总氮≤15mg/L； 
总磷≤0.5mg/L 

《城镇污水

处理厂污染

物排放标

准》

（GB18918-
2002）一级

A 排放标准 

CODcr=62.17t； 
氨氮=0.94t； 
总氮=30.04t； 
总磷=0.699t 

CODcr=358.52t/a； 
氨氮=35.85t/a； 
总氮=107.55t/a； 
总磷=3.585t/a 

无 



武汉天源环保股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

32 

限

公

司 
汤

阴

豫

源

清

污

水

处

理

有

限

公

司 

废

水 

CODcr、
氨氮、

总氮

（以氮

计）、总

磷（以

磷计） 

连

续 
1 

永

通

河 

永通河 
CODcr≤50mg/L； 
氨氮≤5（8）
mg/L； 
总氮≤15mg/L； 
总磷≤0.5mg/L 

《城镇污水

处理厂污染

物排放标

准》

（GB18918-
2002）一级

A 排放标准 

CODcr=61.92t； 
氨氮=0.744t； 
总氮=30.65t； 
总磷=0.629t 

CODcr=358.52t/a； 
氨氮=35.85t/a； 
总氮=107.55t/a； 
总磷=3.585t/a 

无 

墨

玉

开

源

污

水

净

化

有

限

公

司 

废

水 

CODcr、
氨氮、

总氮

（以氮

计）、总

磷（以

磷计） 

连

续 
1 

蒸

发

塘 

CODcr≤50mg/L； 
氨氮≤5（8）
mg/L； 
总氮≤15mg/L； 
总磷≤0.5mg/L 

《城镇污水

处理厂污染

物排放标

准》

（GB18918-
2002）一级

A 排放标准 

CODcr=52.895t； 
氨氮=2.366t； 
总氮=30.367t； 
总磷=0.617t 

CODcr=273.75t； 
氨氮=27.375t； 
总氮=82.125t； 
总磷=2.737t 

无 

重

庆

坤

源

环

保

有

限

公

司 

废

水 

COD、

氨氮、

总氮、

总磷、

BOD 

间

歇

排

放 

1 

市

政 
管

网 

COD≤100mg/L； 
氨氮≤25mg/L； 
总氮≤40mg/L； 
总磷≤3mg/L； 
BOD≤30mg/L 

生活垃圾填

埋场污染控

制标准

GB16889-
2008 表二标

准，污水综

合排放标准

GB8978-
1996 

COD=0.17 吨/1-6
月； 
氨氮=0.047 吨/1-
6 月； 
总氮=0.077 吨/1-
6 月； 
总磷=0.002 吨/1-
6 月； 
BOD=0.061 吨/1-
6 月 

COD=8.4 吨/年； 
氨氮=3 吨/年； 
总氮=3.36 吨/年； 
总磷=0.252 吨/
年； 
BOD=2.56 吨/年 

无 

重

庆

合

源

环

保

有

限

公

司 

废

水 

COD、

氨氮、

总氮、

总磷、

BOD 

间

歇

排

放 

1 
嘉

陵

江 

COD≤60mg/L； 
氨氮≤8mg/L； 
总氮≤20mg/L； 
总磷≤1.5mg/L； 
BOD≤20mg/L 

生活垃圾填

埋场污染控

制标准

GB16889-
2008 表三标

准 

COD=0.12 吨/1-6
月； 
氨氮=0.01 吨/1-6
月； 
总氮=0.237 吨/1-
6 月； 
总磷=0.003 吨/1-
6 

COD=5.1 吨/年； 
氨氮=0.68 吨/年； 
总氮=1.7 吨/年； 
总磷=0.127 吨/
年； 
BOD=1.7 吨/年 

无 

对污染物的处理 

生活垃圾填埋场渗滤液污染物处理技术采用“A/O/MBR(生化反应器)+膜深度”处理技术，AO/MBR 生化反应器主要由

膜组件和生物反应器两部分构成。大量的微生物(活性污泥)在生物反应器内与基质(废水中的可降解有机物等)充分接触，

通过氧化分解作用进行新陈代谢以维持自身生长、繁殖，同时使有机污染物降解。膜组件对废水和污泥混合液进行固液

分离。污泥被浓缩后返回生物反应器，从而避免了微生物的流失。膜组件相当于传统工艺的二沉池，但是克服了传统二



武汉天源环保股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

33 

沉池的很多缺点。生化反应器的功能是降解原水中可生化降解的污染物 COD 和氨氮。膜深度处理系统不仅可有效的去

除水中残余的 COD 等，也能脱除水中的各种有机物、微粒，且无污染，使出水水质更好，产水率更高。目前，膜深度

处理技术在高难度的废水处理领域(难降解、高排放要求)广泛采用，特别是在垃圾渗液处理方面已深度运用，取得了很

好的效果。采用此工艺的系统，主要设施建设包括生化池、综合车间，配套设备间，系统运行稳定，出水稳定达标，可

以实现最终出水达标 GB16889-2008 标准，COD≤100mg/L，BOD5≤30mg/L，氨氮≤25mg/L，总氮≤40mg/L。 

市政污水处理采用“一级处理+二级处理+深度处理”技术，一级处理采用粗细两道格栅、曝气沉砂池、初沉池工艺二

级处理采用生化+沉淀工艺，深度处理采用一般采用高速沉淀池+紫外线消毒。一级处理中，粗格栅井去除污水中大的漂

浮物，经细格栅、曝气沉砂池和初沉池，以去除比较小的漂浮物和砂粒。二级处理可以完成有机物的去除、硝化脱氮磷

的过量摄取而被去除等功能，经过生物处理后的污水经过沉淀池配水井进入沉淀池，进行泥水分离，进一步降低 SS 为

了确保出水水质中 SS、TP 指标稳定达标排放，设置高速沉淀池，经沉淀过滤后，进入紫外线消毒池消毒。主要设施建

设包括预处理池、生化池、沉淀池、消毒池、综合车间、配套设备间，实现出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002)一级 A 标准，COD≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，氨氮≤5mg/L，总氮≤15mg/L，总磷≤0.5mg/L，SS

〈10mg/L。 

环境自行监测方案 

公司结合项目的实际情况和执行标准，制定了环境自行监测方案。 

渗滤液处理项目，设置出水在线监测系统，监测指标包括 COD、氨氮、总氮、pH，出水标准执行《生活垃圾填埋

场污染控制标准》(GB16889-2008）标准。 

市政污水项目，设置进、出水在线监测系统，监测指标包括 COD、氨氮、总氮、总磷，出水标准执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）。 

运营项目执行每日检测化验，确保出水水质达标。 

突发环境事件应急预案 

以上重点排污单位均根据环保部《关于印发企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法(试行)的通知》编制

了突发环境事件应急预案，预案中阐述了公司突发环境事件的应急救援工作原则、应急救援工作程序、应急救援工作处

置措施，是指导公司突发环境事件应急管理工作的纲领性文件和行动准则。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

公司环保投入主要包括：环保设施的建设投入，即购买、安装环保设施、设备等固定资产的投入，以及环保设施运

维费用等。报告期间公司不涉及缴纳环境保护税。 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名 处罚原因 违规情形 处罚结果 对上市公司生产 公司的整改措施 



武汉天源环保股份有限公司 2023 年半年度报告全文 

34 

称 经营的影响 
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 

其他应当公开的环境信息 

不适用 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

适用 □不适用 

公司作为环境保护行业中的一员，要求全体员工牢固树立绿色发展理念，增强节能降耗意识，大力倡导绿色办公、

绿色出行的生活方式，促使公司的生产与经营活动更具环保效益。 

在项目实施、运营服务及环保装备制造中，公司着重提升工艺设计能力和运营服务水平，加强能源、材料使用管理，

科学合理利用水、电等各种资源，实现节能降耗减排、提质增效，为实现国家“双碳目标”实现贡献力量。 

其他环保相关信息 

不适用 

二、社会责任情况 

报告期内，公司以改善环境为己任，把公司发展和履行社会责任有机统一起来，高度重视履行社会

责任，切实维护股东、员工、客户、供应商等相关方的利益，不断完善并深化社会责任理念，将社会责

任融入到企业发展战略中，促进企业可持续发展。 

1、股东及投资者保护 

报告期内，公司严格按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》等法律法规、规范性文件要求，制定了符合公司发展要求的各项规章制度，明确股东大会、

董事会、监事会各项议事规则，不断完善公司法人治理结构和内部控制体系，规范运作，同时积极履行

信披义务，能够实现公司、股东、员工长期和谐发展，在兼顾公司可持续发展的情况下，制定并实施了

合理的利润分配方案，坚持与股东共同分享公司的生产经营成果。 

2、职工权益保护 

公司一直十分重视员工权益的保护，公司坚持“以人为本”，尊重员工，维护和保障员工的各项合法

权益。公司具有完备的人才管理体系和晋升通道，切实将员工利益放在首位，以鼓励员工在公司长期发

展，实现双赢。 

在人才战略方面，公司加大人才引进力度，通过与高校合作培养人才、公司内部选拔培养人才:在薪

酬政策方面，公司遵循公平、竞争、激励、合法的原则，创造性的引入职务津贴制，建立了职级薪酬与